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Abstract. Introduction. During the Second World War, more than 1,378,000 Kazakhstanis were 
mobilized to the front, accounting for 22.4% of the pre-war population. Hundreds of thousands of 
them were captured, sharing the fate of millions of Soviet soldiers. For many, the camps became 
places of agonizing death: cold, hunger, and disease claimed the lives of thousands. Yet there were 
those who managed to escape, join the partisans, and continue the struggle against fascism. Upon 
returning home, former prisoners of war once again faced suspicion and strict control from the 
NKVD–MGB. Goals and objectives.  To examine the fate of Kazakhstanis who were captured during 
the Second World War, based on archival documents, published collections, and modern research. 
The focus is on the conditions of their detention in camps across Europe, their participation in the 
partisan movement and the Resistance, as well as the tragic chapter of post-war repatriation and 
NKVD–MGB control. The use of documentary evidence and historiographical works has broadened 
the research base and offered a new perspective on the contribution of Kazakhstanis to the overall 
history of the war. Results. The study demonstrates that Kazakhstanis ended up in camps across 
almost the entirety of Europe – from Ukraine and Belarus to France and Norway. Some were drawn 
into the formation of the Turkestan Legion, while others found the strength to join the partisans and 
continue the fight. For the first time, this research presents within a single context not only the scale 
of mobilization and the tragedy of captivity, but also the dual ordeal faced by prisoners of war: the 
harsh realities of camp life and the subsequent suspicions and repressions upon their return home. 
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Conclusion. This approach challenges the stereotypical perception of prisoners of war merely as 
“victims,” emphasizing their active role in the anti-fascist resistance and the difficult moral choices 
they confronted. 
Keywords: Kazakhstan, Second World War, prisoners of war, Turkestan Legion, Resistance 
movement, repatriation 
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Аңдатпа. Екінші дүниежүзілік соғыс кезінде 1 378 000-нан астам қазақстандықтар майданға 
жұмылдырылды, бұл соғысқа дейінгі халықтың 22,4 %-ын құрады. Олардың жүздеген мың 
адамы тұтқынға түсіп, миллиондаған кеңес жауынгерлерінің тағдырын бөлісті. Көптеген 
адамдар үшін лагерлер азапты қазаға айналды: суық, аштық пен ауру мыңдаған адамның 
өмірін қиды. Дегенмен, тұтқыннан қашып шығып, партизандарға қосылып, фашизмге қарсы 
күресін жалғастырғандар да болды. Елге оралғаннан кейін бұрынғы әскери тұтқындар 
қайтадан НКВД–МГБ тарапынан күдік пен қатаң бақылауға тап болды. Зерттеудің 
мақсаты:Екінші дүниежүзілік соғыс кезінде тұтқынға түскен қазақстандықтардың тағдырын 
мұрағаттық құжаттар, жарияланған жинақтар және қазіргі заманғы зерттеулер негізінде 
көрсету. Зерттеу өзегінде Еуропа аумағындағы лагерьлердегі қамау жағдайлары, партизандық 
қозғалыс пен Қарсыласу қозғалысына қатысу, сондай-ақ соғыстан кейінгі репатриация мен 
НКВД–МГБ тарапынан бақылау секілді қасіретті кезеңдер қарастырылады. Құжаттық 
деректер мен историографиялық еңбектерді пайдалану зерттеу аясын кеңейтуге және 
қазақстандықтардың соғыс тарихындағы үлесін жаңа қырынан көрсетуге мүмкіндік берді. 
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Нәтижелері мен ғылыми жаңалығы: зерттеу қазақстандықтардың Украина мен 
Белоруссиядан бастап Франция мен Норвегияға дейінгі Еуропаның әр түкпіріндегі 
лагерьлерге түскенін айғақтайды. Олардың бір бөлігі Түркістан легионын құруға тартылса, 
басқалары партизан қатарында күресті жалғастыруға жігер тапты. Алғаш рет біртұтас 
контексте мобилизация ауқымы мен тұтқынға түсу қасіреті ғана емес, сонымен қатар әскери 
тұтқындардың бастан кешкен қос сынағы лагерьдегі ауыр күндер мен отанына оралғаннан 
кейінгі күдік пен репрессия да көрсетілді. Мұндай тәсіл әскери тұтқындарды тек «құрбандар» 
ретінде қарастыратын стереотипті пікірді жоққа шығарып, олардың антифашистік күрестегі 
белсенді рөлін және бетпе-бет келген күрделі моральдық таңдауларын айқындайды. 
Түйін сөздер: Қазақстан, Екінші дүниежүзілік соғыс, әскери тұтқындар, Түркістан легионы, 
Қарсыласу қозғалысы, репатриация 
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тағдыры мен болу тарихы» ғылыми жобасы аясында дайындалған. 
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Аннотация. Введение. Во время Второй мировой войны более 1 378 000 казахстанцев были 
мобилизованы на фронт, что составляло 22,4 % довоенного населения. Сотни тысяч из них 
оказались в плену, разделив судьбу миллионов советских воинов. Для многих лагеря стали 
местом мучительной гибели: холод, голод и болезни уносили жизни тысяч людей. Но были и 
те, кто сумел вырваться, примкнуть к партизанам и продолжить борьбу против фашизма. 
После возвращения домой бывшие военнопленные вновь сталкивались с подозрением и 
жестким контролем со стороны НКВД–МГБ. Цель и задачи  исследования  - показать судьбы 
казахстанцев, оказавшихся в плену во время Второй мировой войны, на основе архивных 
документов, опубликованных сборников и современных исследований. В центре внимания 
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находятся условия их содержания в лагерях на территории Европы, участие в партизанском 
движении и движении Сопротивления, а также трагическая страница послевоенной 
репатриации и контроля со стороны НКВД–МГБ. Использование документальных 
свидетельств и историографических работ позволило расширить базу исследования и 
предложить новое видение вклада казахстанцев в общую картину войны. Результаты. 
Исследование показывает, что казахстанцы оказались в лагерях почти по всей Европе от 
Украины и Белоруссии до Франции и Норвегии. Часть из них была вовлечена в формирование 
Туркестанского легиона, другие нашли силы вступить в ряды партизан и продолжить борьбу. 
Впервые в едином контексте представлены не только масштабы мобилизации и трагедия 
плена, но и двойное испытание, через которое прошли военнопленные: суровые лагерные 
будни и последующие подозрения и репрессии после возвращения на родину. Заключение. 
Такой подход позволяет оспорить стереотипное представление о военнопленных лишь как о 
«жертвах», акцентируя внимание на их активной роли в антифашистском сопротивлении и 
сложных моральных выборах, с которыми они столкнулись. 
Ключевые слова: Казахстан, Вторая мировая война, военнопленные, Туркестанский легион, 
движение Сопротивления, репатриация 
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2026. Т. 13. № 1. С. 46-61. (На Рус.). DOI: 10.51943/2710-3994_2026_13_1_46-61 
 

Введение  
В годы Второй мировой войны сотни тысяч казахстанцев оказались в плену, разделив 

судьбу миллионов советских воинов. В ходе военного противостояния между СССР и 
Германией с её союзниками происходили массовые пленения военнослужащих с обеих 
сторон. На фронтах войны находилось 1 378 000 казахстанцев, что составляло 22,4 % 
довоенного населения. Значительная их часть оказалась в плену; голод, холод и болезни 
становились причиной массовой гибели людей (Сперанский, 2010: 108–116). Многие 
военнопленные бежали из лагерей и присоединялись к партизанским отрядам, однако после 
войны, пройдя сложный путь, они вновь подвергались преследованиям и находились под 
контролем НКВД–МГБ (Дитер, 2006: 186–204). 

География немецких лагерей для военнопленных охватывала обширное пространство: от 
Украины, Белоруссии и оккупированных территорий России до прибалтийских республик и 
стран Европы - Германии, Польши, Финляндии, Румынии, Франции, Чехословакии, Австрии, 
Норвегии, Бельгии и других (Материалы Государственной комиссии…, 2022а: 24–44). Для 
казахстанцев пребывание в этих лагерях стало тяжелейшим испытанием, однако именно среди 
них были те, кто, преодолев нечеловеческие условия, сумел включиться в партизанское 
движение и европейское Сопротивление, что подтверждается исследованиями                                        
Г.М. Мендикуловой (Мендикулова, 2021: 76–94). 

История плена тесно связана и с формированием Туркестанского легиона, куда 
вербовались военнопленные из Средней Азии, включая казахстанцев. Этот аспект подробно 
анализировался в работах Б.И. Садыковой и А. Кәкена (Садыкова, 2002; Кәкен, 2000). Особое 
внимание в современных исследованиях уделяется также вопросам мобилизации людских и 
материальных ресурсов Казахстана, проблемам военнопленных, депортированных и трудовой 
армии, а также политико-воспитательной работе среди бойцов нерусских национальностей 
(Алдажуманов, Шилдебай, Асанова, 2025: 17–31). 
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Материалы и методы 
Работа опирается на анализ архивных материалов и опубликованных источников, 

позволяющих проследить судьбы казахстанцев, оказавшихся в плену в годы Второй мировой 
войны, а также их участие в партизанском движении и европейском Сопротивлении. 

Основу источниковой базы составляют материалы центральных и ведомственных 
архивов: Российского государственного архива социально-политической истории (РГАСПИ), 
Государственного архива Российской Федерации (ГА РФ), Российского государственного 
архива новейшей истории (РГАНИ), а также Специального государственного архива 
Управления информатизации и связи Департамента полиции города Алматы. В работе 
использованы учетно-статистические сведения, протоколы, донесения, служебная переписка 
и иные документы органов военного и послевоенного периода, отражающие условия 
пребывания военнопленных, факты побегов из лагерей, участие в партизанских 
формированиях и последующую фильтрацию репатриированных. 

Вместе с архивными материалами привлекались опубликованные документальные 
сборники, мемуарные источники и труды отечественных и зарубежных исследователей, 
посвящённые проблемам военного плена, партизанского движения и европейского 
Сопротивления. Благодаря этому удалось сопоставить архивные данные с уже имеющимися 
научными интерпретациями и уточнить отдельные факты и оценки. 

В ходе исследования применялись традиционные для исторической науки методы. 
Историко-хронологический подход использовался для последовательного анализа событий 
военного времени и послевоенного периода. Сравнительный метод позволил выявить 
особенности положения казахстанцев в лагерях и формах сопротивления в различных 
регионах Европы. При рассмотрении конкретных судеб использовался биографический 
подход, дающий возможность показать индивидуальный опыт военнопленных и участников 
партизанского движения на фоне общих исторических процессов. 

Комплексное использование архивных источников и научной литературы позволило 
рассмотреть проблему казахстанцев в плену не только как часть военной истории СССР, но и 
как важный элемент общеевропейской истории Второй мировой войны, связанный с 
движением Сопротивления и послевоенной судьбой его участников. 

 
Обсуждение 
Изучение темы казахстанцев, оказавшихся в плену в годы Второй мировой войны, имеет 

продолжительную и многослойную традицию. Уже в 1960-е годы И.И. Маляр предпринял 
первую попытку систематизировать сведения о советских военнопленных, участвовавших в 
европейском движении Сопротивления. Он зафиксировал участие 95 человек в борьбе против 
фашизма в восьми странах Европы (Мендикулова, 2021: 77). В советский период внимание 
исследователей, таких как М.К. Козыбаев, Г.А. Абишев, С. Шакибаев, сосредотачивалось в 
первую очередь на героическом подвиге воинов, тогда как трудные аспекты лагерного быта и 
коллаборационизма оставались на периферии научного интереса. 

С обретением независимости Казахстана историография заметно обогатилась новыми 
архивными данными и зарубежными публикациями. Существенный вклад внесла                                    
Г.М. Мендикулова, выявившая новые документы о казахстанцах в партизанских отрядах 
Франции, Италии и Югославии и подчеркнувшая их роль в европейском Сопротивлении 
(Мендикулова, 2021: 76–94). Исследования Б.И. Садыковой и А. Кәкена раскрыли 
проблематику Туркестанского легиона и участие в нём казахстанцев (Садыкова, 2002;                           
Кәкен, 2000). 

Особое место занимают современные работы, основанные на материалах отечественных 
и российских архивов. Так, К.С. Алдажуманов, С.К. Шилдебай и С.А. Асанова показали, что 
мобилизация людских и материальных ресурсов Казахстана, а также проблемы 
военнопленных и трудовой армии должны рассматриваться в едином контексте с общей 
военной историей страны (Алдажуманов, Шилдебай, Асанова, 2025: 17–31).  
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Источниковая база исследования охватывает широкий круг архивов. Среди них 
Российский государственный архив социально–политической истории РГАСПИ; 
Государственный архив Российской Федерации ГА РФ; Российский государственный архив 
новейшей истории РГАНИ. Специальный государственный архив Управления 
информатизации и связи Департамента полиции города Алматы СГА УИиС ДП города 
Алматы. Эти материалы позволяют не только уточнить статистику и фактические 
обстоятельства пребывания военнопленных, но и выявить их индивидуальные судьбы, 
отражённые в протоколах, донесениях и переписке. 

Таким образом, современная историография и широкая архивная база от отечественных 
фондов до зарубежных документов позволяют рассматривать судьбы казахстанцев в плену 
более объективно и комплексно, выходя за рамки прежних идеологических интерпретаций. 

Массовые пленения и судьбы казахстанцев 
В ходе военного противостояния между СССР и Германией с ее союзниками 

(сателлитами) происходили массовые пленения военнослужащих с обеих сторон. На фронтах 
войны находилось 1 378 000 казахстанцев, что составляло 22,4 % довоенного населения.  

В годы войны в плену оказались немало казахстанцев, голод, холод и болезни стали 
причиной массовой гибели людей (Сперанский, 2010: 108–116). Многие бежали из лагерей и 
присоединились к партизанским отрядам. После войны, пройдя сложный путь, многие из них 
снова подвергались преследованиям и находились под контролем НКВД–МГБ (Дитер, 2006: 
186–204). 

Немецкие лагеря для военнопленных антигитлеровской коалиции располагались на 
территории Украины, Белоруссии, оккупированной части России, в прибалтийских 
республиках и во многих странах Европы (Германия, Польша, Финляндия, Румыния, Франция, 
Чехословакия, Австрия, Норвегия, Бельгия и т. д.) (Материалы Государственной комиссии…, 
2022а: 24–44).  

Положение узников 
Советские военнопленные содержались в крайне тяжелых условиях в специально 

созданных нацистами концентрационных лагерях. СССР отказался подписывать и признавать 
Гаагскую (1899, 1907) и Женевскую (1929) конвенции, что лишило пленных возможности 
рассчитывать на защиту от насилия, оскорблений, голода и лишений (Материалы 
Государственной комиссии…, 2022а: 14-68). Пленные советские солдаты и офицеры 
оказались в гораздо более тяжелом положении, чем военнопленные из европейских стран. Им 
не разрешалось получать посылки, письма, одежду, а также готовить себе пищу. Они страдали 
от скудного и некачественного питания, жили в неприспособленных бараках, а иногда вообще 
без крова. Происходили массовые случаи эпидемии тифа. Распространенными были 
расстрелы за мелкие провинности (Отто, 2020, с.146). В лагерях практически отсутствовали 
лекарства для лечения раненых и больных. Гитлеровская Германия оказалась не готова к 
приему такого количества пленных, и их использование на тыловых работах было слабо 
организовано. 

В октябре 1941 г. Мустафа Шокай, посетивший несколько лагерей в составе немецкой 
комиссии, так описывал положение военнопленных, в том числе из Казахстана: «Жизнь наших 
соотечественников очень ненормальна и тяжела. Всюду они жалуются на плохую пищу и 
отсутствие одежды, огромное большинство бродяг в полуголом состоянии, на отсутствие 
жилья (до сих пор – октябрь) во многих местах люди проводят целые сутки под открытым 
небом, укрываясь на ночь в вырытых ими самими в земле «волчьих ямах» и, что особенно 
прискорбно, на плохое с ними обращение со стороны лагерной администрации. Порка за 
малейшее отступление от лагерной дисциплины и нередко расстрелы... ставшие обычным» 
(Kistaubayeva, 2020: 170).  

Известны случаи массовых убийств военнопленных. Например, в районе                                              
г. Остров-Мазовецка в Польше (в 100 км к северо-востоку от Варшавы) произошло массовое 
убийство советских военнопленных численностью 65 тыс. человек (путем подмешивания в 
пищу ядовитых веществ, истязаний, повешения и расстрелов). В 1947 г. во время 
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расследования этого преступления комиссия из числа представителей СССР и Польши 
выяснила, что в лагере при д. Гронды в ямах-могилах оказалась 41 тыс. убитых 
военнопленных. В лагере при д. Комарово убиты и замучены 24 тыс. человек (Курская правда, 
1947, № 180, 12 сентября: 5). Среди них и казахи.  

Смертность среди советских военнопленных в гитлеровских концентрационных лагерях 
была крайне высокой, особенно в первые месяцы войны, когда она достигала 57,8 % 
(Материалы Государственной комиссии, 2022б: 22). Одним из способов элементарного 
физического выживания являлись массовые побеги. Так, из лагерей, расположенных на 
советской территории, удачные побеги совершили 490 441 человек, из лагерей Польши и 
Германии – 534 616 (Кокебаева, 2009: 165–166). 

Отношение СССР к советским военнопленным 
Советское правительство, безусловно, знало о тяжелом положении пленных благодаря 

рассказам тех, кто смог сбежать из лагерей, а также сообщениям разведчиков. Однако 
руководство страны не намеревалось устанавливать контакты с нацистской Германией.                                                                                      
В результате многие из пленных, измученные и потерявшие надежду, были вынуждены 
соглашаться на условия врага, а некоторые, доведенные до отчаяния, переходили на его 
сторону. 

Советские и партийные власти, а также военное руководство крайне негативно 
относились к военным, попавшим в плен к противнику. Согласно приказу от 16 августа                             
1941 г., ставка Верховного командующего категорически запретила советским солдатам 
сдаваться, предписывая командирам и комиссарам «расстреливать их на месте» (Конасов, 
Терещук, 1996: 54–72). Это была вынужденная мера, связанная с массовыми случаями сдачи 
в плен, особенно в начале войны. Командиры и политработники, сорвавшие знаки различия и 
сдавшиеся в плен, объявлялись дезертирами, а члены их семей подвергались арестам и 
лишались пособий (Военнопленные-казахстанцы Второй мировой войны, 2022: 831). 

Для предотвращения сдачи в плен в шифрограмме № 4976 от 28 сентября 1941 г. за 
подписью Г. К. Жукова в армии Ленинградского фронта и на Балтийский флот строго 
предписывалось: «Разъяснить всему личному составу, что все семьи сдавшихся врагу будут 
расстреляны, и по возвращении из плена они также будут все расстреляны» (РГАСПИ.                                                 
Ф. 83. Оп. 1. Д. 18. Л. 19 и об.). 

27 декабря 1941 г. вышло постановление Государственного комитета обороны (ГКО) за 
подписью И. В. Сталина, которое выражало крайне негативное отношение к тем, кто сдавался 
врагу. В освобожденных Красной армией районах создавались сборно-пересыльные пункты 
для бывших советских военнослужащих, находившихся в плену или окружении. Военные 
советы фронтов и командование войсковых частей обязаны были задерживать таких лиц и 
направлять в эти пункты, организованные под контролем НКВД (РГАСПИ. Ф. 644. Оп. 1.                                                
Д. 17. Л. 179 и об.). 

С конца 1941 г. все военнослужащие, бывшие в плену, проходили проверку через 
фильтрационные пункты и направлялись в специальные лагеря НКВД (ГА РФ. Ф. Н–9408. Оп. 
1. Д. 53. Л. 29). Бывшие военнопленные, обвиненные в добровольной сдаче в плен или 
сотрудничестве с врагом, лишались привилегий участников войны. Во время пребывания в 
лагерях НКВД им запрещалось общение с родственниками, и те, кто не прошел проверку, 
направлялись на тяжелые принудительные работы на шахтах и рудниках с высокими нормами 
выработки. Некоторые из прошедших проверку вновь отправлялись на фронт, а после войны 
оставались под наблюдением НКВД. Многих из них, несмотря на побег из лагерей и участие 
в партизанских отрядах, также осуждали и отправляли в лагеря. 

24 июня 1942 г. вышло постановление ГКО «О членах семей изменников Родины», 
согласно которому «совершеннолетние члены семей лиц, осужденных … за … переход на 
сторону врага … подлежат аресту и ссылке в отдаленные местности СССР на срок в пять лет» 
(Материалы Государственной комиссии…, 2022а, т. VIII: 86). 4 ноября 1944 г. было издано 
еще одно постановление ГКО, обязывавшее НКВД проверять всех военнопленных, 
освобожденных Красной и союзными армиями, на предмет сотрудничества с немцами. 
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Бывших пленных направляли в запасные части военных округов, где органы контрразведки 
«СМЕРШ» в течение 1–2 месяцев проверяли их. Тех, кто не вызывал подозрений, направляли 
на пополнение фронтовых войск, а остальных отправляли в спецлагеря для дальнейшей 
проверки органами НКВД и «СМЕРШа» (Хрестоматия по отечественной истории, 1996: 23). 

Туркестанский легион 
В нацистских лагерях для военнопленных оперативные отделы гестапо (государственная 

тайная полиция) и Абвера (орган военной разведки и контрразведки Германии) намеренно 
разделяли советских солдат по национальному признаку. Чтобы привлечь пленных на свою 
сторону, фашистские идеологи и агитаторы напоминали им о репрессиях со стороны советской 
власти: конфискации имущества баев и кулаков в годы коллективизации, репрессии 1937–1938 гг. 
и массовый голод 1931–1933 гг. в Казахстане, Украине и Поволжье. Отобранных туркестанских 
военнопленных отправляли в лагеря, такие как Легиново (в 18 км от Варшавы), Радом (Польша), 
Ромны и Запорожье (Украина) (Материалы Государственной комиссии…, 2022а: 112)  

30 декабря 1941 г. Верховное командование вермахта официально создало 
Туркестанский легион, в состав которого вошли представители туркмен, узбеков, казахов, 
кыргызов, каракалпаков и таджиков, а численность легиона достигала примерно 180 тыс. 
человек (Мендикулова, 2016: 121). Фактически легион действовал с начала 1942 г., и важную 
роль в его формировании сыграл Вели Каюм-хан из Ташкента. В «Туркестанский 
национальный комитет» также вошли Мирхакимов из Намангана (Узбекистан) и Азимов из 
Фрунзе (ныне – Бишкек) (Материалы Государственной комиссии…, 2022а: 112). 

Легионеры были вооружены советским оружием, но носили немецкую форму с 
шевронами и надписью «С нами Бог». Командование осуществляли исключительно немецкие 
офицеры, а в каждой роте находились муллы, которые занимались антисоветской 
пропагандой. Легион выпускал журнал «Милле Туркестан» (Материалы Государственной 
комиссии…, 2022а: 113). Чтобы привлечь больше военнопленных, нацисты проводили 
активную идеологическую работу, используя для этой цели таких представителей тюркских 
народов, как эмигранты А. Идриси и В. Каюм-хан и др. 

С целью придать легиону авторитет нацисты обратились также к М. Чокаю, который 
ранее возглавлял Туркестанскую (Кокандскую) автономию. Из Франции его перевезли в 
Берлин, где в течение полутора месяцев нацисты убеждали его возглавить Туркестанский 
легион, рассчитывая на влияние среди соотечественников. М. Шокай потребовал, чтобы ему 
позволили увидеть условия содержания туркестанских пленных, и был потрясен жестокостью 
и нечеловеческими условиями в лагерях. Во время одного из обходов лагеря Шокай сам 
подвергся нападению и избиению со стороны немецкого охранника (Материалы 
Государственной комиссии…, 2022а: 113; Садыкова, 2009: 96–112).  

Военнопленные передавали Шокаю записки с просьбами о помощи. Например, Атыгай 
Бегимулы и Мажит Алжаппарулы передали записку следующего содержания: «Мы выполним 
любую работу... В крайнем случае направьте на такую работу, чтобы хватило на питание». 
Деменбай Акшаулы писал: «Отец был баем, был осужден в 29-м году. Был конфискован, где 
сейчас – не знаю... Из-за того, что отец был баем, в 1938-м году меня 10 месяцев держали в 
тюрьме. В армию призван в 1940 году». Макеш Арабулы писал: «Я – круглый сирота, отец в 
1928 году как «кулак» был осужден, все родственники в 1930 году во время восстания погибли. 
В армию призван добровольно. Но теперь возвращаться не хочу, возьмите меня на какую-
нибудь работу!» (Туркестанские военнопленные, 2019: 13–14). 

В сентябре 1941 г. М. Шокай выступил перед военнопленными туркестанцами в лагере 
Сувалки (Польша), обратившись к ним с такими словами: «Сердце мое обливается кровью, 
глядя на вас. Неужели Вы заслужили, чтобы вас держали за колючей проволокой? Нет! Да 
видит Аллах, свободолюбивым сынам Туркестана место в беспредельных степях нашей 
родины. И я верю, что Он поможет нам освободиться из немецкого плена и зажить мирным и 
честным трудом у себя дома... Самой насущной заботой моей будет устроить вас на разные 
специальные работы, чтобы каждому из вас приобрести специальность, нужную для 
строительства нашей родины – Туркестана» (Шоқай, 2014, 151–152). 
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По итогам посещения лагерей для военнопленных М. Шокай направил письмо министру 
иностранных дел Германии: «Видя, как представители нации, воспитавшей таких гениев, как 
Гете, Фейербах, Бах, Бетховен, Шопенгауэр, обращаются с военнопленными… я не могу 
принять предложение… возглавить Туркестанский легион и отказываюсь от дальнейшего 
сотрудничества. Все последствия моего решения я осознаю» (Кабульдинов, Шаймерденова, 
Куркеев, 2019: 148). 27 декабря 1941 г. Мустафа Шокай умер при загадочных обстоятельствах, 
предположительно от отравления.  

Нацисты не смогли полноценно использовать Туркестанский легион на Восточном 
фронте. Многие легионеры, получив оружие, переходили на сторону Красной армии или 
примкнули к партизанам. Легион прошел через тяжелые испытания, и его                                           
отдельные батальоны пытались применить в боях против Красной армии на Северном Кавказе 
и в карательных акциях на Украине (Материалы Государственной комиссии…, 2022а: 114). 

Когда нацисты заметили массовые переходы легионеров на сторону Советского Союза, 
они перевели батальоны Туркестанского легиона в Европу. В 1943 г. политическая полиция 
СС под командованием Г. Гиммлера объединила части восточных легионов в 162-ю пехотную 
дивизию, которая боролась с партизанами в Европе и выполняла охранные функции. Но 
массовое дезертирство туркестанских легионеров продолжалось, особенно после открытия                                 
6 июня 1944 г. второго фронта. 

В 1943 г. в Алма-Ате была проведена специальная подготовка для 50 разведчиков из 
Казахстана и Средней Азии, которые затем внедрились в состав Туркестанского легиона с 
целью организовать побеги и саботировать участие легионеров в боевых действиях против 
Красной армии (История органов безопасности Казахстана, 2003: 193–243).  

Партизанское движение 
В годы Великой Отечественной войны партизанское движение стало одной из ключевых 

форм сопротивления фашистским захватчикам, особенно на территориях, находившихся под 
оккупацией. Тысячи казахстанцев, бывших солдат и офицеров Красной армии, попавших в 
окружение, пленные, а также местное население стали частью этого движения. Особое 
значение в партизанских отрядах сыграли узники концлагерей и легионеры, перешедшие на 
сторону партизан. Например, в 1943 г. взвод казахов, служивших в составе Туркестанского 
легиона и охранявших железнодорожные линии, присоединился к Сумскому партизанскому 
соединению под командованием С. А. Ковпака, принимая активное участие в боях против 
нацистов. 

В июне 1941 г. СНК СССР и ЦК ВКП (б) приняли директиву, стимулирующую создание 
партизанских отрядов и организованное сопротивление в тылу врага (Кулик, 2006: 58). 
Партизанские операции вошли в стратегический план Советского Союза. В мае 1942 г. для 
координации действий был создан Центральный штаб партизанского движения, 
возглавляемый П. К. Пономаренко (Попов, 2003: 63). Созданы также республиканские, 
краевые и областные штабы, которые координировали действия партизанских соединений в 
тылу врага и поддерживали связь со штабами фронтов по территориальному принципу 
(Известия ЦК КПСС, 1990: 210–211). 

Наиболее активно партизанская борьба велась в Белоруссии, Украине и ряде областей 
России, где партизанские отряды наносили серьезные потери противнику, подрывая тыловые 
линии и транспортные коммуникации. В Ленинградской области сражались около 220 
казахстанцев (Мезенцев, Жексембеев, Сарсембаев, 2015: 267–270), в Смоленской области – 
более 270 (Енсенов, Аканов, 2015: 92), а в украинских и белорусских партизанских отрядах 
числилось до 3000 казахов (Алтынбеков, 2024: 12). Выходцы из Казахстана, продолжая 
славные традиции своих предков, проявляли мужество и героизм. Среди известных партизан-
казахстанцев – Г. Ахмедьяров, Б. Жангельдин, А. Шарипов, Н. Байсентов, Т. Жумабаев,                              
Ж. Саин, Г. Омаров и др. Партизанские командиры – А.С. Егоров, Н.В. Зебницкий,                                                       
Ф.Ф. Озмитель – были удостоены звания Героя Советского Союза, а К. Кайсенов награжден 
боевыми медалями и в годы независимости удостоен звания Халық Қаһарманы. 
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На территории Белоруссии в годы войны сражалось немало казахстанцев, включая таких 
известных партизан, как Жылбек Агадилов и Галым Омаров. Токтагали Жанкелдин был одним 
из организаторов партизанского движения (Жангельдин, 1965), а Адий Шарипов, призванный 
в Красную армию в 1940 г., участвовал в военных операциях в районе Белостока и вскоре 
оказался в окружении. Он создал партизанский отряд, провел множество успешных операций 
и в дальнейшем стал заместителем комиссара партизанской бригады (Казахстан в период 
Великой Отечественной войны Советского Союза, 1964: 320–321). Только в 65 белорусских 
партизанских бригадах сражалось более 1500 казахстанцев (Белан, Калита, 1968: 226–227). 
Среди них и Галым Омаров из Карагандинской области, который в начале войны попал в 
окружение под Могилевым и организовал партизанский отряд, а позже присоединился                                    
к 425-му партизанскому полку (Казахстан в период Великой Отечественной войны Советского 
Союза, 1964: 320–321). 

Особую известность в партизанском движении Белоруссии получил Нурум Сыдыков, 
учитель из Нарынколского района Алма-Атинской области. В начале войны его часть 
оказалась в окружении, и Н. Сыдыков вместе с товарищами организовал партизанский отряд, 
где он стал разведчиком и командиром роты (Белан, Калита, 1968: 320–321, 175–176, 207–208). 

На Украине также сражались сотни казахстанцев. Среди известных участников 
украинского партизанского движения – Касым Кайсенов, командир отряда подрывников 
(Гумаров, 2023: 185). Пройдя специальную подготовку, он был заброшен в тыл врага, где 
организовал партизанский отряд в Киевской области, оказавший значительную помощь 
советским войскам при форсировании Днепра. Впоследствии он продолжил борьбу в Карпатах 
и Чехословакии (Гумаров, 2023: 197). 

Многие казахстанцы, сумевшие бежать из концлагерей, присоединились к украинским 
партизанам. Среди известных участников движения Сопротивления – поэт Жумагали Саин, 
бывший политрук, который также организовал партизанский отряд (Казахстан в период 
Великой Отечественной войны Советского Союза, 1964: 215–216). Общее число партизан-
казахстанцев превышало 3,5 тыс. человек. 

Казахстанцы участвовали в движении Сопротивления и в странах Европы, таких как 
Югославия, Франция, Италия, Польша и Греция. Так, в Югославии бывшие легионеры из 
Казахстана – А. Есентаев, Б. Раисов, Т. Шанов и другие – сражались вместе с местными 
партизанами и были награждены югославским орденом «За храбрость» (Едыгенов, 2015:                                                        
226–227). В Италии выявлено участие 70 казахстанцев, которые сражались в различных 
провинциях, в том числе в составе дивизии «Гуидо Боскальо» в Тоскане (Терещенко,                                      
2013: 152–153). 

В Польше казахстанский офицер Сатимжан Тулешев организовал отряд «Заря», который 
осуществил 26 крупных диверсионных операций, за что С. Тулешев награжден польским 
орденом Virtuti Militari (Военной доблести) (Едыгенов, 2015: 108–112). 

В движении Сопротивления во Франции участвовало значительное число казахов, среди 
которых Зулкаш Амангалиев, Мадияр Байжанов, Капар Байдильдаев, Нуранбай Баймуратов, 
Шахмет Бейсенбаев, Ахмет Бектаев (военный врач), Сейсенбай Бакридденов, Отеуали 
Бисенгалиев (командир роты), Каражуман Даулетов, Кадем Джуманиязов (младший 
лейтенант), Абу Молдагалиев (зам. командира полка) и др. (Көкебаева, 2022, 292–293).                                          
Они сражались в составе первого партизанского полка, а второй полк, где служило еще больше 
казахов, действовал в районе Альби под командованием Абу Молдагалиева (Көкебаева, 2022, 
293–294). 

У западных союзников 
Военнопленные и интернированные граждане СССР, находившиеся в лагерях 

европейских стран в зонах оккупации Англии, США и Франции, оказались в тяжелом 
положении, став жертвами противостояния двух систем. Некоторые бывшие советские 
военнопленные, включая казахстанцев, предпочли не возвращаться в СССР, опасаясь 
следственных действий и возможного отправления в советские лагеря. В частности,                                 
1174 человека обосновались в Турции, среди них: 31 русский, 251 украинец, 47 белорусов,                                                 
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6 латышей и эстонцев, а также 839 представителей мусульманских народов СССР. 
Большинство из них служили в Туркестанском, Татарском, Кавказском, Азербайджанском и 
других восточных легионах (ГА РФ. Ф. Н–9526. Оп. 9. Д. 21. Л. 92). 

Тем не менее, многие бывшие узники стремились вернуться на родину. Так, 20 ноября 
1944 г. союзники передали советским властям несколько групп заключенных из Италии. 
Среди них 11 человек доставили в представительство СССР 20 ноября 1944 г., и еще одна 
группа состояла из 6 человек, ранее служивших в полках 101-й стрелковой дивизии                                   
(ГА РФ. Ф. Н–9526. Оп. 9. Д. 21. Л. 77). 

Репатриация 
23 октября 1944 г. правительство СССР утвердило Положение об Уполномоченном СНК 

СССР по делам репатриации, после чего работа по возвращению пленных приобрела 
регулярный характер. В каждой воинской части создавались пункты сбора и отправки 
освобожденных из плена граждан СССР (РГАНИ. Ф. 89. Оп. 40. Д. 5. Л. 1–9). 

Управление по делам репатриации открыло свои представительства также в союзных 
республиках - Украине, Белоруссии, Молдавии, Латвии, Эстонии, Литве и других. В пунктах 
сбора бывшие узники распределялись по группам и отправлялись дальше: рядовые и сержанты 
Красной армии – в пункты армейской отправки, где после проверки документов переводились 
в запасные армейские части; служившие в германских формированиях, полиции или армии 
Власова – в специальные лагеря НКВД. Офицеры Красной армии, попавшие в плен, 
направлялись в Особые лагеря НКВД. После всех проверок военные отправлялись в армейские 
части, а остальные – к месту жительства, за исключением крупных городов, таких как Москва, 
Ленинград и Киев, где бывшим пленным проживать запрещалось. 

Возвращение военнопленных и ранее угнанных на принудительные работы 
обеспечивалось 85 лагерями, где размещались граждане СССР. В декабре 1944 г. 1,2 млн 
человек возвратились в Россию, 1,4 млн – на Украину, а 790 593 человека – в другие 
республики Союза (СГА УИиС ДП. Ф. 5221. Т. 1–16. Л. 2). К июлю 1945 г. в СССР были 
возвращены 1 млн 222 тыс. 767 бывших заключенных, и со временем это число продолжало 
увеличиваться (РГАНИ. Ф. 89. Оп. 40. Д. 5. Л. 8). Среди репатриантов преобладали русские 
(740 тыс.), украинцы (460 тыс.) и белорусы (134 тыс.). В список первых 10 народов также 
вошли 32 100 татар, 29 500 узбеков, 25 500 грузин, 24 448 казахов, 21 900 азербайджанцев и 
20 600 армян (РГАНИ. Ф. 89. Оп. 40. Д. 5. Л. 5–6).  

Возвращение 24 448 казахов, 29 588 узбеков и 4578 башкир создало неоднозначную 
ситуацию (РГАНИ. Ф. 89. Оп. 40. Д. 5. Л. 1–9). Те, кто сотрудничал с нацистами, подвергались 
наказанию. Многих отправляли на предприятия для выполнения принудительных работ на 
срок от 3 до 7 лет, а тех, кто активно служил врагу, осуждали на 10 и 25 лет заключения. Так, 
в Алма-Ату доставили и допросили 49 человек, включая Хакима Тыныбекова, служившего в 
Туркестанском легионе, и бывшего редактором журнала «Милли Туркестан». Среди 
арестованных были также Нурхан Сеитов – до войны нарком легкой и пищевой 
промышленности Казахской ССР, поэт и журналист Хамза Абдуллин, музыкант Айткеш 
Толганбаев и др. Н. Сеитов, в частности, занимал должность комиссара 106-й казахской 
Акмолинской кавалерийской дивизии и позже служил старшим инструктором в 
Туркестанском легионе (СГА УИиС ДП. Ф. 5221. Т. 1–16. Л. 7). 18 апреля 1947 г. все они 
приговорены к смертной казни, однако ввиду временной отмены этого наказания их отправили 
в лагеря на 25 лет. 

4 апреля 1945 г. НКВД СССР выпустил директивное письмо наркомам МВД и 
Государственной безопасности республик, предписывавшее «Организовать агентурно-
оперативную проверку всех арестованных, завезенных с фронтов лагеря НКВД, включая 
интернированных, проверочно-фильтрационные и исправительно-трудовые лагеря НКВД» 
(СГА МВД РК. Ф. 13. Оп. 1. Д. 55. Л. 239 и об.).  

С началом «политической оттепели» дела многих бывших военнопленных и участников 
Туркестанского легиона пересматривались. Так, 21 декабря 1954 г. дело Абибулы Ахметова, 
уроженца Кзыл-Ординской области, было пересмотрено: его срок заключения сократили до 
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фактически отбытого времени, учитывая его участие на стороне албанских партизан против 
немецких войск (Материалы Государственной комиссии…, 2023, т. LII: 255). 

17 мая 1955 г. вышел указ Президиума Верховного Совета СССР «Об амнистии 
советских граждан, сотрудничавших с оккупантами в период Великой Отечественной войны 
1941–1945 гг.», который предписывал «освободить из мест заключения независимо от срока 
наказания лиц, осужденных за службу в немецкой армии, полиции и специальных немецких 
формированиях. Освободить от дальнейшего отбывания наказания лиц, направленных за 
такие преступления в ссылку и высылку». Указ подчеркивал, что «не применять амнистии к 
карателям, осужденным за убийства и истязания советских граждан» (ГА РФ. Ф. Р–7523. Оп. 
72. Д. 522. Л. 110–112). 18 сентября 1955 г. Верховный Совет СССР освободил всех, 
служивших у врага во время войны, но даже после амнистии бывшие узники не получили 
статуса участников войны. Лишь после обретения Казахстаном независимости в 1991 г. их 
права были восстановлены. 

 
Результаты  
Работа помогла уточнить масштабы и особенности пребывания казахстанцев в немецком 

плену в годы Второй мировой войны, а также выявить основные формы их участия в 
партизанском движении и европейском Сопротивлении. 

Исследование подтверждает, что значительная часть казахстанцев, оказавшихся в плену, 
прошла через лагеря, располагавшиеся не только на оккупированной территории СССР, но и 
в различных странах Европы. Условия содержания военнопленных отличались крайней 
жестокостью: хроническая нехватка продовольствия, тяжёлый физический труд, 
антисанитария и болезни приводили к высокой смертности. При этом документы 
свидетельствуют многочисленные случаи побегов из лагерей, которые нередко становились 
единственной возможностью спастись от гибели. 

Установлено, что часть бежавших казахстанских военнопленных включалась в 
партизанскую борьбу на территории Франции, Италии, Югославии, Польши и других стран. 
Их участие носило как индивидуальный, так и организованный характер: одни вступали в 
местные партизанские отряды, другие действовали в составе интернациональных групп, 
выполняя разведывательные, диверсионные и боевые задачи. Архивные документы и научные 
исследования подтверждают, что казахстанцы принимали активное участие в сопротивлении 
нацистскому режиму наравне с представителями других народов Советского Союза. 

Одновременно выявлено, что судьбы казахстанцев, прошедших через плен и участие в 
Сопротивлении, складывались трагически и после окончания войны. Возвращение на родину 
сопровождалось прохождением фильтрационных проверок органов НКВД–МГБ, а нередко 
подозрительным отношением, ограничениями в правах и социальными трудностями. Этот 
аспект существенно повлиял на замалчивание их опыта в послевоенный период и стал одной 
из причин слабой изученности темы в советской историографии. Введение в научный оборот 
архивных документов позволяет расширить представления о вкладе казахстанцев в 
антифашистскую борьбу и по-новому осмыслить их место в общеевропейском контексте 
военного времени. 

 
Заключение  
История казахстанцев, оказавшихся в плену во время Второй мировой войны, 

представляет собой одну из самых трагичных и вместе с тем противоречивых страниц 
отечественного прошлого. Судьбы этих людей складывались в условиях нечеловеческих 
испытаний: голод, холод, болезни и массовые казни в лагерях унесли десятки тысяч жизней. 
Вместе с тем именно в этих условиях проявились мужество и сила духа многих 
военнопленных, сумевших выжить, бежать из лагерей и присоединиться к партизанскому 
движению. Их участие в антифашистской борьбе, как на территории Советского Союза, так и 
в странах Европы стало важным вкладом в общее дело победы. 
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Не менее драматичным оказался и послевоенный период. Возвращаясь домой, бывшие 
военнопленные сталкивались с недоверием и репрессиями, долгие годы, оставаясь под 
пристальным вниманием органов НКВД–МГБ. Для многих это означало второе испытание 
уже не на фронтах и в лагерях, а в мирной жизни, где приходилось заново доказывать 
преданность Родине. 

Материалы свидетельствуют, что исследование показало двойной характер их судьбы: с 
одной стороны страдания и тяжелые лишения, с другой стойкость, участие в партизанских 
формированиях и европейском Сопротивлении, примеры героизма и солидарности. 
Казахстанцы прошли через плен, лагеря, легионерские формирования, но не сломались и 
сохранили верность памяти о своём народе. 

Освещение этой темы имеет не только историческое, но и важное общественное 
значение. Оно помогает разрушить стереотипное восприятие военнопленных исключительно 
как «жертв» и показать их как активных участников сопротивления и людей, перед которыми 
стояли сложнейшие моральные выборы. Сегодня, когда мы имеем доступ к новым архивным 
источникам и зарубежным документам, становится возможным восстановить эти забытые 
страницы истории и вернуть имена и судьбы тех, кто оказался на грани между жизнью и 
смертью, но сумел сохранить честь и достоинство. 
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